C Considera, anima mea⁷³⁵, intendite, omnia intima mea, quantum illi debeat⁷³⁶ substantia mea tota. D Certe, Domine, quia me fecisti, debo amori tuo

VARIÆ LECTIONES.

⁷¹¹ Et sic es liberata ms. Thu. et sicut libera facta es⁷¹² Mandat homo mss. mandat, o homo, ms. Cister. mandat, o homo⁷¹³ Accepit os mss. accipit os⁷¹⁴ Ei in futura mss. et futura⁷¹⁵ Mortem suscepisti ms. Thu. mortuum te fecisti⁷¹⁶ illi fecissent ms. Thu. illi ea fecissent⁷¹⁷ Hæc mea bona mss. hæc omnia bona ms. Thu. hæc bona⁷¹⁸ Dimitte Dei mss. relinque Dei⁷¹⁹ Et benignitatem mss. et bonitatem⁷²⁰ Et vide ms. Vict. 16. omittit⁷²¹ Subter irremovable.. immersus, et quasi mss. Torn. Bec. Gem. S. Med. super irremovable.. immensum et quasi⁷²² Omni auxilio mss. aliqua omni consilio⁷²³ O bone Domine mss. Torn. Gem. Bec. S. Med. Cister. O bone, o Domine ms. Val-luc. O Domine, o bone Jesu Christe⁷²⁴ Et quomodo mss. et mihi quomodo⁷²⁵ Opposuisti ms. Flor. obtulisti⁷²⁶ Voluntatem suam ms. Thu. voluntatem tuam⁷²⁷ Licet alhuc non mss. cum nondum⁷²⁸ Et facias quod ms. Thu. et faciam⁷²⁹ Et hoc fecisti mss. et hæc fecisti ms. Torn. et sic fecisti⁷³⁰ Peccati: eram in mss. Vict. 16. Val-luc. Flor. et Som. peccati eram, in⁷³¹ Æternam miseriam mss. Vict. 16. Gem. Bec. Torn. Val-luc. Flor. omitt. miseriam⁷³² Hoc noscere mss. hoc nosse⁷³³ Pro me essent Som. pro me nossent⁷³⁴ Hæc me omnia docuisti mss. hæc omnia docuisti⁷³⁵ Considera anima mea etc. In ms. Flor. præfigitur hic titulus: Ad sanctam Crucem⁷³⁶ illi debeat mss. et Sommal. illi debeat

meipsum totum; quia me redemisti, debo meipsum totum; quia tantum promittis, debo meipsum totum⁷²⁷, imo tantum debo amori tuo plusquam meipsum, quantum tu es major me, pro quo dedisti te ipsum, et cui promittis te ipsum. Fac, precor, Domine, me gustare per amorem quod gusto per cognitionem; sentiam per affectum quod sentio per intellectum; plus debo quam meipsum totum; sed nec plus habeo⁷²⁸, nec hoc ipsum possum per me reddere totum. Trahe me, Domine, in amorem tuum, vel hoc ipsum totum. Totum, quod sum⁷²⁹, tuum est conditione; fac totum tuum dilectione. Ecce, Domine, coram te est cor meum; conatur, sed per se non potest; fac tu quod ipsum non potest. Admitte me intra cubiculum amoris tui, peto, quærro, pulso. Qui me facis petere, fac et accipere. Das quærere, da invenire. Doces pulsare, aperi pulsanti. Cui das, si negas petenti? Quis invenit, si quærens frustratur? Cui aperis, si pulsanti claudis? Quid das non oranti, si amorem tuum negas oranti? A te habeo desiderare, a te habeam impetrare. Adhære illi, adhære importune, anima mea. Bone, bone Domine⁷³⁰, ne rejicias eam; fame amoris tui languet, resocilla eam, satiet eam dilectio tua, impinguet eam affectus tuus, impluat eam amor tuus, occupet me totum, et possideat totum, quia tu⁷³¹ es, cum Patre et Spiritu sancto, Deus solus benedictus in sæculorum. Amen.

MEDITATIO XII.

De humanitate Christi.

Jucunditate, pietate, utilitate redundat plene sanctissima nativitas et infantia nostri Salvatoris. Jucunditate quantum ad exultationem, pietate quantum ad passionem, utilitate quantum ad significationem. Quid enim magis jucundum quam ipsum videre hominem quem esse constat hominis conditorem? Quid iterum eidem homini magis debet videri pium, quam claro videre oculo quod in hoc mediatore Dei et hominum Dominu nostro Jesu Christo miro quodam et ineffabili modo æternitas incipit, sublimitas humiliatur? Concipitur in utero Matris, qui semper natus est in sinu Patris. Natus ab æterno de Patre sine matre, nascitur in tempore de matre sine Patre. Pannis est involutus, qui stirpibus et arboribus terram vestit, luminaribus cœlum ornavit, mare piscibus implevit. Quem cœli cœlorum capere non possunt, præsepsis angustia continetur, lacte materno nutritur. Proficit sapientia, cuius sapientia non incipit nec desinit, qui et Dei Patris

A sapientia existit ætate, cuius æternitas sicut non proficit in maius, sic nec deficit in minus; gratia, totius ipse gratiae auctor, et conservator et remunerator. Parentibus subditur, quem adorat omnis creatura, cui et omne genu curvatur. Addamus, si placet quia baptizatur, et quidem Dominus a servo, Deus ab homine, et a milite Rex. Tentatur a diabolo, cui ministrant angeli. Esurit cibus, sitit fons, lagatur via, deprimitur altitudo, virtus infirmatur, debilitatur fortitudo, injuriatur gloria, moeret lætitia, gaudium dolet, et humiliatur majestas, et moritur vita.

Jesu bone, quam dulcis es in corde cogitantis de te et diligentis te! Et certe nescio, quia nec plene comprehendere valeo, unde hoc est quod longe dulcior es in corde diligentis te, in eo quod caro es, quam **224** in eo quod Verbum; dulcior in eo quod humilis, quam in eo quod sublimis. Siquidem longe dulcior est memorie diligentis te videre te ex matre Virgine in tempore natum quam in splendoribus ante luciferum a Patre genitum, temetipsum exinanuisse, servique formam accepisse quam in forma Dei æqualem te Deo esse, dulcius te videre coram Judæis mori in ligno quam dominari super angelos in celo, intueri te inter omnia subjectum quam super omnia prælatum, hominem humana pertulisse quam divina Deum gessisse, redemptorem esse pereuntium quam conditorem esse non existentium. O quam dulce est, bone Jesu, in secreto cordis ad memoriam revocare te pro nobis in Virgine absque pollutione conceptum,

C absque læsione virginitatis ejus natum, pannis involutum, in præsepio reclinatum, sustinentem convicia, tacentem ad opprobria, pedes discipulorum lavantem, linteo tergentem, de nocte prolixius orantem, sudorem sanguinis emittementem, triginta argenteis venditum, osculo traditum, cum gladiis et fustibus captum, ligatum, judicatum, flagello damnatum, ad occisionem, ut agnum innocentem, ductum, os tuum, cum male tractareris, non aperientem, cum accusareris in multis, non respondentem, colaphizatum, alapas patientem, flagellis cæsum, plagiis lividum, sputis illatum, chlamyde coccinea indutum, spinis coronatum, in derisum adoratum, arundine capite percussum, in veste alba illusum, ad mortem condemnatum, erucein tuam bajulanten, et in ea affixum, pro crucifixoribus orantem, acetato polatum, felle cibatum, a latrone convitatum, sanguinem tuum per quinque vulnera corporis tui effudentem, caput inclinantem, spiritum emittentem, dilectam

VARIAE LECTIONES.

⁷²⁷ Quia tantum promittis, debo meipsum totum : *mss.* quia tanta promittis, debo meipsum totum *ms.* *Torn.* quia tanta pro me sustinuisti, debo meipsum totum *Som.* *hæc omitt.* ⁷²⁸ Nec plus habeo *ms.* *Vict.* 16. nec plus nec hoc⁷²⁹ Reddere totum : trahe me Domine in amorem tuum, et hoc ipsum totum. Totum quod sum *mss.* *Bac.* *O.* *Vict.* 16. *Gem.* *S.* *Med.* *Cister.* et *Val.* *Iuc.* reddere totum. Trahe tu, Domine, in amorem tuum vel hoc ipsum totum. Totum quod sum *ms.* *Thu.* reddere totum. Totum quod sum *ms.* *Torn.* reddere totum. Trahe me, Domine, in amorem tuum, vel hoc ipsum totum. Totum quod sum⁷³⁰ Bone, Domine, pie Domine ne *mss.* bone, bone Domine, ne *ms.* *S.* *Med.* bone Domine, non *ms.* *Torn.* bone, bone Jesu Domine, ne⁷³¹ Possideat me totum : quia tu etc. *mss.* *Thu.* *Rec.* et 160. et *Val.* *Iuc.* et *Cister.* possideat totum *ms.* *Torn.* possideat me totum. Amen. Deus meus. Amen.

animam tuam in manus Patris commendantem, et hæc omnia pro nobis sustinentem. Hæc omnia formant et adaugent magis ac magis exultationem, fiduciam et consolationem, amorem et desiderium.

Quis enim non lætetur et exsultet? quis non supra modum jucundetur et gratuletur, videns conditorem suum non solum pro se hominem esse, sed tam duramque indignam sustinuisse? Quid in mente suavius ruminatur? quid dulcior gustatur? quid lætius cogitur? Quis mihi auferat locum in regno, ubi is omnipotens est, qui frater et caro mea est? Quis mihi eventus aliquam ingeret desolationem, cui spes tanta tantam confert certitudinem? Quomodo aliquem in eo potest habere locum aliqua tristitia, in quo indesinenter versatur cogitatio ista? Nec minorem in eo fiduciam parit, cum ipsa in Conditorem suum diligenter accenditur. Secura certe per omnem modum, et in nullo temeraria præsumptio, quam formavit in mente consideratio humanitatis in Christo. Quomodo non sperem me ad electorum pertinere sortem, cum pro me videam mortuum ipsum universorum Conditorem? Effudit pro me de latere suo sanguinem: quomodo non præsumam me redemptum, cum datum pro me non ignorem tantum talique pretium? Effudit et pro me aquam, quonodo non me confidam ab omnibus inquinamentis meis mundatum, quem constat aqua quæ de visceribus Christi confixit mundatum? Effusus est, inquam, ille, effusa est illa; ille ad redemtionem, ista ad redempti ablutionem; ille ut me redimeret captivum, ista ut ablueret innundum. Traditus est pro me servo Flius, ut morte sua mihi emeret hæreditatem: quomodo me non credam hæredem, et quidem hæredem Dei, cohæredem autem Christi? (Rom. viii, 17.) Cum inimicus essem, reconciliatus sum Deo per mortem Filii sui: quomodo justificatus nunc in sanguine ejus, non salvus ero ab ira per ipsum? Proprio Filio suo non pepercit pius Pater, sed pro me tradidit illum: quomodo etiam non omnia mihi donavit cum illo? (Rom. viii, 32.) Quis accusabit adversum me, cum charitas ejus operiat multitudinem peccatorum? (I Petr. iv, 8.) Clamat sanguis ejus de terra melius quam Abel, et non movebit cor Patris tanti talisque sonus clamoris?

Absit, semel et iterum absit, ut compassionis visceribus caream, intuens te, o bone Jesu, mori pro me! Ante oculos meos crucisigeris, et nulla tangent motio cor meum; appareat mihi gladius tuus, et non pertransibit animam meam! Dulcis Jesu, quid mihi ut compatiar tibi? Sed non minus utile. Quomodo minus utile, cum constet, si verum cernit ille et sentit, in quo tu loqueraris, quia si compatimur, ei conregnabimus? (Rom. viii, 17.) Et alibi, si commortui sumus, et convivemus (II Tim. ii, 12). Ut autem hæc, de qua loquimur, compassio in mente vigeat, necesse est ut ardens in ea fuerit dilectio, quia quem amore ferventi complectimur, ejus nimi-

A rum et adversati compatimur, et prosperitati congratulamur. Jesu, nec mens mea capere, nec lingua sufficit exprimere quam sis dignus amari a me, qui tantum dignatus es amare me. Dilexisti me, et lavasti me a peccatis meis in sanguine tuo (Apoc. i, 5). Nam si diligo multum te, tu certe et ante dilexisti me, et plus. In hoc enim charitas Dei appetit, ait Apostolus, non quasi dilexerimus Deum, sed quia prior dilexit nos (I Joan. iv, 10). Dilexit quando non dilexi, quia, et nisi non diligentem diligeres, diligentem quoque non efficeres. Diligo te super omnia, o dulcissime Jesu, sed nimis parum, quia longe minus quam dignus es, dilectissime, ac proinde minus quam debo. Et quis hoc posset? Diligere te potest quis, te donante, quantum valet, sed nunquam quantum debet. Quis tibi reddet innoxium sanguinem tuum, cuius non gutta, sed unda per quinque corporis tui partes profluxit? Creasti me, cum non essem; redemisti me, cum perditus essem. Sed conditionis quidem meæ et redemptionis causa sola fuit dilectio tua. Quia ergo, o dulcedo vita meæ Jesu! quid in me vidisti pro quo tantum pretium dares? Nihil prorsus, nisi quia sic fuit placitum ante te. Multum quidem contulisti Creator, sed longe plus Redemptor. O quam decorus es, Domine Jesu, et quam suavis! Decorus, sed videntibus te; suavis, sed gustantibus te. Nesciris, nisi videaris. Non sis dulcis, nisi gusteris. Fac me querere te, quæsitum invenire te, tentum possidere, ut tu solus dulcescas mihi, sapias et placeas. Fac me agnoscere te, timere, amare, desiderare. In amorem temporalium labine sinas me. Heu, mi Domine, quia incessanter non possum gustare quam suavis et dulcis sis!

Peccator sum, o misericordissime Jesu. Miserere mei, qui non venisti vocare justos, sed peccatores (Matth. ix, 13). Fons patens domui David (Zach. xiii, 1), appare, et effundere, et ablue me. Patens es enim omnibus sicutientibus te, et omnes omnium vere pœnitentium sordes abluis, reddens eis, o dulcissime Jesu, bonum pro malo, donum pro iniuritate, ineritum pro delicto, pro facinore justitiam, et gratiam pro culpa. Expertus est hoc rex David, qui pœnitens a nuntio tuo audivit: Dominus transtulit peccatum tuum a te, non morieris (II Reg. xii, 23).

D in te namque lotus est lacrymis pœnitentiae, et mundatus est a maculis gravis culpæ. Tua siquidem in eo munditia crimen lavit adulterii, et pietas crudelitatem extersit homicidii. In te purgatus est ille princeps apostolorum qui amare slevit quod timide negavit. In te etiam illa famosa peccatrix, o fons purissime et dulcissime, dealbata tanta meruit familiaritate donari ut ipsis apostolis novam tuæ resurrectionis gloriam et prior rideret, et eis eam annuntiaret. In te quoque ille mundatus est, qui, juxta te in cruce pendens, dum et se digna factis receperisse recognovit, et te in tuo regno sui habere memoriam petuit, statim a te audire meruit. Amen dico tibi, a die mecum eris in paradiſo (Luc. xxiii, 43). Et quot

in te, pie Jesu, quotidie illustrantur et abluuntur, A de tenebris ad lucem, et de sordibus ad munditiam! Suscipe me diu exsulantem a te.

Dulcedo vitae, et sanitas non fallax, o bone Jesu, 225 si in carne seminavi, quid de carne metam nisi corruptionem? Et si mundum dilexi, quem ex eo capiam fructum? Triplex, Domine Deus, solebam regi Babylonicu persolvere tributum in nefando ejus obsequio. Obsequium ejus quid est, nisi peccatum? Tributum vero est triplex, delectatio, consensus, consuetudo. Et solvebatur hoc tributum de corde, ore et opere. Ecce quibus ardoribus haec erat olla succensa, cuius facies a facie aquilonis, cuius prunas ardore fecit suggestio hostis, qui mentis meæ cogitatus exussit. Ecce misericors Deus, ecce funiculus triplex mentem, linguam, corpus ferociter stringens. Nunquam erat in me sanitas, a planta pedis usque ad verticem (*Isai. 1, 6*). *Sana ergo animam meam, quia peccavi tibi* (*Psal. XI, 5*). Fac ergo opus tuum, pie Jesu, et salva me. Vocaris enim Jesus, non ob aliud nisi quia tu salvum facies populum tuum a peccatis eorum (*Matth. 1, 21*), qui cum Patre, et Spiritu sancto vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

MEDITATIO XIII.

De Christo.

Verbum secretum mihi est ad te, Domine mi, Rex sæculorum, Christe Jesu. Ausu charitatis alloqui te presumit factura manus tuæ, concupiscens decorum tuum, et audire te gestiens. Desiderate cordis mei, C usquequo sustinebo absentiam tuam? Usquequo ingemiscam, et stillabit post te oculus meus? Amabilis Domine, ubi habitas? Ubi est diversorium tuum, in quo letus recumbis inter charissimos tuos, et satias eos manifestatione gloriae tuæ? Quam felix, quam illustris, quam sanctus, quanta appetendus aviditate locus ille deitiae voluptatis, locus perennium deliciarum! Non accessit oculus mens, neque appropinquavit cor meum usque ad multitudinem dulcedinis tui, quam intrusecus abscondisti filii tuis. Solo ejus odore foris utcumque sustentor. Spiramentum suavitatis tuæ de longinquo venit ad me, quæ est mibi super odorem balsami et fragrantiam thuris ac myrræ, omnisque generis suavia odoramenta. Concupiscentias mundas parit in me, quarum est adustio dulcis, vix portabilis tamen. *Quid enim mihi est in cælo?* (*Psal. LXXII, 25*) Quis est thesaurus meus in illa cœlica cella? quæ est hæreditas mea in terra viventium? Nonne Christus Dominus meus, unica salus mea, totum bonum meum, plenum gaudium meum? Et quomodo potero continere cor meum, Domine, ut non amet te? Si non amavero te, quid amabo? Si transtulero amorem meum a te, ubi ipsum digne collocaho? Desiderabilis Domine, ubi extra te requiescerent desideria mea? Si uspiam extra te pedem extendat amor meus, pollitus erit; si a te declinaverint desideria mea, vana erunt. Nonne tu amabilis et desiderabilis es super omnia quæ amari possunt et desiderari? abs te habet quid-

A quid habet omnis creatura decoris et preui. Et quid mirum, si omnia solus præcellis? Tu inter astra excellenti solem claritate vestisti, et clarior sole tu es. Imo quid est sol, quid est omnis creata lux ad tui comparationem, nisi tenebrae? Ornasti cœlum sideribus, empyreum angelis, aera volucribus, aquas piscibus, terras herbis, floribus virgulta. Sed non est species ultra, neque decor omnibus iis, in tui comparatione, o fons universæ pulchritudinis, Domine Jesu. Melli dulcedinem suam præstisti, et dulcior nuelle tu es. Oleo suavitatem suam dedisti, et suavior oleo tu es. Aromaticis cunctis odore suo tribuisti, et est, o Jesu, odor tuus super omnia aromata suavis et gratus. Aurum inter omnia metallâ pretiosum et pulchrum in singulare excellentia B a te conditum est. Et hoc quid est, comparatum impreiabili Domino, et immensæ claritatî, in quam desiderant angeli prospicere? Opus manuum tuarum est omnis lapis pretiosus, et desiderabilis ad videndum, sardius, topazius, jaspis, chrysolitus, onyx, beryllus, amethystus, saphirus, carbunculus, smaragdus. Et haec quid sunt, nisi festucæ, ad tui comparationem, o Rex decorus nimis et multum amandæ? Tuæ operationis sunt gemmæ vivæ et immortales, quibus, o sapiens Architec, in exordio sæculorum aulam super ætheream pulchre distinxisti, ad laudem et gloriam Patris.

Per te millia millium, ad complenda Patris mysteria, alacri discursu jugiter meant inter cœlum et terram, quasi apes negotiose inter alvearia et flores disponentes omnia suaviter; populus accinctus, nesciens labem vel inobedientiæ moram. Per te centena decies millies millena assistunt in sanctuario uranici templi, intendentes in vultum majestatis cæro et inflexibili visu, ac personantes harmoniam incessabilis hymni, in gloriam trinæ et simple divinitatis. Per te seraphim ardet, per te cherubim luctet, per te throni judicant.

Tu Domus noster, iguus es innocue ardens, et a tuiæ divinitatis immediata approximatione totus charitate ignitur, et flammæ coruscatione vestitur sacer ordo seraphim, qui et sui suavis incendiæ exuberantiam spargit in cæteras tibi militantes phalangas, de quarum plenitudine gustamus et nos. Tu Deus noster, vera lux es, et suscipiunt montes populo tuo lucem, dum thesauros sapientiae et scientie in te reconditos ad intuentes te e vicino oculos cherubim, per te ipsum large effundis, et derivari facis ad illuminandas subordinatas illis electas lampades admirabilis tabernaculi tui, quæ ante faciem tuam, Domine, inextinguibiliter lucent. Tu Rex regum, et Judex judicum magne et metuende, excelsos insides thronos, solam super se habentes celsitudinem tuam, sedes vivas et suaves, pacatissimas, summaque tranquillitatis uniformitate compactas, per te discernentes vias veritatis, per te judicantes judicia æquitatis. Dominator Domine, te dominationum sublimitas sancta adorat, singulari liberalitate animum in divina extendens, atque inter prænobiles aulæ tue

heroes, per te primatum agens alti dominii sine altitudine fastus. Nobile decus principum, per te, Domine Deus meus, celsus ordo principatum sine invidiosa præcellentia principatur super militiam cœli, cui ad explenda divina mysteria, juxta perceptam intrinsecus cordis tui dispositionem, dulcis magisterii præbet ducatum. Tua est potentia, potestatum Domine, prementium in flammeo telo colla tartaricorum principum, et te in illis metuunt ne, quantum volunt, valeant persicere malum ob perniciem nostram. Tua est, o virtus Patris, omnis mirificientia beatorum virtutum, quarum agitur ministerio, ut te miretur omne æcum, et obmutescens in mirabilibus tuis exclamat et dicat : *Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus abyssis* (Psal. cxxxiv, 6). Tua est, o dulcis Jesu, magnificentia archangelorum, in quibus multæ dignationis opus operatur benignitas tua, dum tam gloriosos palatii tui Satrapas destinare non spernis in haec mundi infirma, ad suffragandum parvitatæ nostræ, qui comparati sumus luto, et assimilati favillæ et cineri. Per hos quippe tuo jussu summa nostræ salutis administrantur negotia, summaque **226** superni consilii ad nos deferuntur arcana; per hos sanitates mortalium procreantur; per hos consistunt regna et imperia mundi. Inter quos præcipuum novimus tuum Michaelem, signiferum nobilem, cœli civem, qui stat pro acie Dei viventis extendens romphæam propugnationis, ac voce terrifica intonans, *quis ut Deus?* super eos qui ex adverso sunt. Sed et illa felicium angelorum amabilis innocentia, nonne pretiosum opus digitorum tuorum est, o Dei sapientia? Unde exornasti eos quasi incorruptibili vestitura in die qua condidisti eos, in opus sacri ministerii tui. Hi sunt viva sidera superioris cœli, lilia interioris paradisi, rosæ plantatæ super aquam Siloe, quæ fluit cum silentio, tibi mentium radicibus immobiliter hærent. O flumen pacis, o deliciarum agri odor, o sapientia sola gyrum cœli circuiens, ex te lucent, carent, rubent in sapientia multa, in castitate virginea, in charitatis ardoribus sempiternis. Florida hæc juventus, Domine, fideliter tibi in nostra infirmitate deservit, dum in his tenebris mundi gressus nostros pædagogica manuductione dirigit, dum hostiles incursus a nobis repellit, dum voluntatis tuæ secreta nobis nuntiat, dum ad bona quæque mentes dissolutas roborat, dum orationum nostrarum thymianata ad aram auream transfert, et faciem pii Patris pro nobis semper exorat. Ita, pie Pater, de nobis longe adhuc agentibus aliqua tibi cura est. Et si quid pretii habet drachma decima olim e sinu tuo elapsa, et nunc tandem in laboribus tuis requisita, hoc tui, bone Jesu, pii est muneris. Si quid dulcisonæ vocis habet hæc decima chorda divinæ laudationis, hoc tuus in ea suavis contactus operatur, dum in psalterio de cuncto psallis gloriam Patris. Psalle ut psallis, Domine, modularē dulce melos Patri velocibus articulis multiformium gratiarum. Tange novem illas

A purissimas chordas in cœlo, quæ nihil triste unquam sonuerunt. Tange et istam decimam gravem, cuius superior quidem portio jam pertracta ad te lætitiam sonat, inferior adhuc terræ astricta mœstos novit roboare sonos.

B Cuncta virtutis tuæ opera, o Dei Unigenite, dum attenta mente considero, stupens expavesco, quia multum per omnem modum in eis gloriosus appares. Magna enim, pulchra et bona sunt valde, sed ad tu comparisonem, quasi nihil et inane reputantur. Cœli et terra, et ominus ornatus eorum, te auctore et gubernatore subsistunt, et te potentem et metuendum, sapientem et pulchrum, bonum et amabilem omnia prædicant, et quantum lux tenebras, tantum cuncta solus præcedis. Et tu in cœlo servatus es, Deus meus, merces servi tui, ipse dator et donum salutis, quam a te exspectat anima mea. *Et a te quid voluit super terram?* (Psal. lxxii, 25.) Quid volvitur de cœlo in centrum? Quid melius, quid amabilius te existimavi super terram, ut abstraherem cor meum a te, ad concupiscendum quidquam in mundo absque te? Cur amavi, quare concupivi in omni vita mea quidquam, præter te Jesum Deum meum? Quare distuli, cur intermisi illo tempore te, Jesu, versus in corde, te tota mente amplecti, et delectare in tua dulcedine omnia interiora spiritus mei? Ubi eram, quando tecum mente non eram? Quo defluxerunt, quando non te solum habuerunt desideria mea?

C D Deus vitæ meæ, quam vane consumpta sunt, quam infructose elapsa sunt tempora mea, quæ dedisti mihi ut facerem voluntatem tuam in eis, et non feci? Quanti anni, quot horæ perierunt apud me, in quibus sine fructu vixi coram te? Et quomodo subsistam? Quomodo levare potero oculos meos in faciem tuam in illo magno examine tuo, si rememorari jussesis omnia peccata mea, vel tempora mea, et fructum requisieris singulorum? Patientissime Pater, non fiat hoc, sed sint in oblivione coram te, quæ perdidisti tempora, heu! multa nimis. Et si quæ te juvante utiliter servavi, quorum, o Domine, numerus brevis est, in memoria æterna fac permanere; fiat, amande Pater, saltem hoc residuum temporis mei fructuosum et sanctificatum in gratia tua, ut in diebus æternitatis inveniat locum, et computabile sit ante te. Jam ex hoc nunc omnia desideria mea incalescite, et effluite in Dominum Jesum; currite, satis hactenus tardastis? properate quo pergitis, quærите quem quæritis. *Jesum quæritis Nazarenum crucifixum* (Marc. xvi, 6). Ascendit in cœlum, non est hic (*ibid.*). Non est ubi erat; non est ubi nobile caput suum reclinare non poterat; non est ubi ambulavit in medio tribulationis, repletus despectione; non est ubi stetit judicandus ante faciem Pilati; non est ubi stetit spretus et illusus coram Herode; non est ubi pependit consputus, cæsus, vulneratus, et cruce perfusus in medio sceleratorum; non est ubi jacuit lapide clausus, et gentium militia custoditus. Ubi vero est amantissimus Domini? habitat confidenter et flagellum non appropinquat tabernaculo

eius. Super altitudinem cœlorum, super omnem excellentiam angelorum, propria virtute ascendit, super solium singularis gloriae in dextra Patris, cui coæternus et consubstantialis sedet, et divino annectus lumine, coronatus gloria et honore, ut decet Unigenitum Dei, serenus in latititia, plenus omnipotentatu, Dominus in cœlo et in terra. Ibi adorant eum omnes angeli Dei, et universa multitudo civium cœlestis Sion. In ipso unanimiter lætantur omnium corda, in ejus desiderabili facie pascuntur omnium oculi honorum. In ipsum undique conflunnt desideria omnium sanctorum, ipsi jubilat, ipsi applaudit, ipsum magnificat tota uranica civitas, gloriosa per omnem modum in splendoribus ejus.

Exulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel (*Isa. xii. 6*). Exsultate in nobili filio vestro, vos illustres patriarchæ, quia impleta est in eo omnis exspectatio vestra, et ipse sublimis est valde, et benedicentur in ipso, vestro videbilem semine, omnes gentes; sic enim pollicitus est sermo divinus: Gaudete in Jesu propheta magno, vos prophetæ viri veraces, quia mirifice et gloriose impleta videtis omnia, quæ de ipso annuntiasti in Spiritu sancto, et fideles inventi estis per ipsum in cunctis sermonibus vestris. Gaudete in Domino Jesu magistro vestro, vos incliti proceres cœli, beati apostoli, gaudete in ipso, et iterum dico, gaudete cum Christo familiari latititia. Ecce enim quem vidistis in medio vestri esurientem et sitientem, fatigatum, et iis similia carnis infirma tolerantem ab omnibus reprobari, et cum sceleratis reputari, quomodo vicit, quomodo regnat, quomodo ei omnia sub pedibus sunt, quam gloriosus in suo dominio lumine fulget, et sui gaudi; suæ ineffabilisque gloriae nunc vos socios habet, qui olim permanistik cum ipso in temptationibus suis, et vexationum ejus consortes fuistis. Adorate nunc dulcia illa genua quæ se curvaverunt ante vos usque ad terram, sedentibus vobis ad sanctissimam cœnam. Adorate nunc sacrosanctas illas manus, quibus pulvrem pedum vestrorum Rex regum lavare et extergere dignatus est. Gaudete in Jesu, principe militiae vestræ, vos martyres victoriosi, qui ipsum pro quo tradidistis in mortem animas vestras, ipsum, inquam, Jesum, Filium Dei, possidetis præmium certaminis vestri. Gaudete in Jesu summo doctore veritatis, o venerandi confessores et doctores, quia quem olim doctrinis sacris et operibus justis confessi estis coram hominibus, nunc constitetur vos coram Patre suo et sanctis angelis ejus. Gaudete in Jesu virgine et virginum sanctificatore, vos paradisicola virgines, vos angelis similes, quia ecce quem amastis, quem optastis, quem ardentibus desideriis expetistis, pro cuius amore terrenos sponsos et omnem ornatum sæculi contemplastis, summi Regis Filium nunc videtis, nunc **227** tenetis, nunc in ejus castis amplexibus quiescitis, et divelli a vobis nulla insidiatoris fraudulentia potest.

Verum inter omnes cœlicolas uberrimum tibi
PATROL. CLVIII.

A gaudium sit, o Maria, virginum virgo singularis, rosa cœlicæ amoenitatis, prælucidum sidus inter primævas lucernas divini luminis susceptivas. In tuo Jesu filio dulcissimo sola præ omnibus gaude gaudio magno, quia quem ut hominem peperisti, et propriis uberibus enutristi, ipsum cum angelis et universis civibus cœli adoras ut Deum vivum et verum. Gaude, felix mater, quia quem vidisti in ligno crucis penitentem, vides in cœlo regnante cum gloria magna, vides omnem altitudinem cœlestium, terrestrium, et infernorum majestati ejus inclinatam, et omne robur inimicorum ejus attritum. Gaudia gaudiorum sunt tibi, omnis plenitudo sanctorum, beata Hierusalem mater nostra, quæ sursum est: festivitatem age lætabundam, et indesinente in visione pacifica tui Jesu libertatis tuæ auctoris.

B Et tu nunc rursum elevare, anima mea, quali potes conatu, et sanctis te ingere millibus lætantium in Domino Jesu. Illuc fidei et spei vehiculo perge, ibi per charitatis ardorem conversare, ubi *Christus est in dextera Dei sedens* (*Coloss. iii, 1*). Intende mentis oculum in lumine vultus ejus. Lustra ac deosculare gratulabunda devotione singula loca felicum plagarum ejus, de quibus egressi sunt pretiosi illi liquores sanguinis sancti, quo te appretiavit unigenitus Dei, et sanctificavit in vitam æternam. Jesu, qui non amat te, anathema sit. Qui te non amat, amaritudinibus repleatur. Castus est amor tuus, Domine, et nihil impuritatis admittit. Sobrius est sapor amoris tui, et nullam mentem alienat a recto. Suavis est amor tuus, et nihil habet amari: nam et quæ amara sunt mundi, indulcat; et dulcia ejus, reddit amara. Inter angustias non coartatur, inter pressuras non comprimitur; non perit sub inopia, non in orore contrahitur. In laboribus manuum æquanimis, inter minas securus, inter blandimenta incorruptus, inter tormenta perseverat invictus, in morte semper est vivus. Sicut in thesauro cupi Jus gaudet, et sicut in amore unici filii delectatur mater; ita gaudium et delectatio est grata in charitate tua, dulcis Jesu, animæ amanti te. Dulcedo mellis, suavitatis lactis, vini inebrians sapor, cunctæque deliciæ non sic oblectant fauces gustantium se, ut tuus amor mentes diligentium te.

D O dulcis Jesu, vive panis nimis concupiscibilis, botre suavis, oleum mistum, nitidis agne, fortis leo, formosa panthera, simplex columba, velox aquila, stella matutina, sol æterne, angele pacis, fontale lumen semipiternorum luminum, te amet, in te delectetur, te admiretur omnis sensus bonus tuæ conveniens laudi, Deus cordis mei, et pars inca Christe Jesu, deficiat cor meum spiritu suo, et caro a concupiscentiis suis, et vivas tu in me, et concalesceat in spiritu meo vivus carbo amoris tui, et excrescat in ignem perfectum. Foveat et enutriat illum in me gratia tua, ut ardeat jugiter in ara cordis mei: ferreat in medullis meis, flagret in absconditis animæ, in die consummationis meæ consummatus inveniatur apud te. In die qua erui me videbis a tunica ista

mortalí quam nunc circumsero, circumdet me di-
lectio tua, sit animæ meæ quasi vestimentum deco-
ris, ut non nuda sed vestita inveniatur, et habeat unde
abscondantur infirma ejus ab oculis tuis. Igneum alienum,
igneum qui per adversarios tuos ardeat, Dilec-
tionis tuæ fervor elonget a me : animam meam
ad te Creatorem suum attollat ; et quantum satis
est, tuo divino lumine eam immerget. Domine Iesu,
omnes qui te diligunt, repleantur benedictionibus
tuis. Acredentes ad te, in cœlo scribantur, ut sit
pax eis in velamento alarum tuarum (*Psal. Lxi, 8*)
per ævum. Tibi autem, unice Dei, sit cum æternō
Patre et sancto Spiritu laus indeficiens, inviolabile
decus, et solidum regnum, permanens in sæcula
sæculorum. Amen.

MEDITATIO XIV⁷⁴⁵.

PROLOGUS. — Quoniam in medio laqueorum positi
sumus, facile a cœlesti desiderio frigescimus. Qua-
propter assiduo indigenus monimento [*al.*, muni-
mento], ut exergescati ad Deum nostrum verum
et sumnum bonum, cum desluimus, recurramus.
Hiccirco non præsumptionis temeritate, sed magna
Dei mei dilectione huic opusculo ad laudem ejus
operam dedi, ut ex elegantioribus dictis sanctorum
Patrum breve et manuale verbum de Deo meo me-
cum semper haberem ; ex cuius lectionis [*al.*, di-
lectionis] igne, quoties tepesto, in ejus accendar
amoreni.

I. Nunc adesto⁷⁴⁶ mihi, Deus meus, quem quaro,
quem diligo, quem corde et ore confiteor, et qua
valeo virtute laudo atque adoro. Mens mea devota
tibi, tui amore succensa, tibi spirans, tibi inhians,
te solum videre desiderans nihil habet dulce nisi
de te loqui, de te audire, de te scribere, de te conferre,
tuam gloriam frequenter sub corde revolvere, ut
tui suavis memoria sit inter hos turbines aliqua
repausatio mea. Te ergo invoco, desideratissime, ad
te clamore magno in toto corde meo. Et cum
te invoco, utique in meipso invoco ; quoniam omnino
non essem, nisi tu essem in me ; et nisi ego essem
in te, non essem in me. In me es, quoniam in memo-
ria mea manes ; ex ea cognovi te, et in ea invenio
te, cum reminiscor tui, et delector in te de te, ex
quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia.

Tu, Domine, cœlum⁷⁴⁷ et terram imples, omnia
portans sine onere, omnia implens sine inclusione.
Semper agens, semper quietus. Colligens et non
egens. Quærens cum nihil desit tibi. Amans, nec
æstuans⁷⁴⁸ ; zelans, et securus es. Pœnitit te, et
non doles. Irasperis, tranquillus es. Opera mutas,
sed non mutas consilium. Recipis quod invenis, et

A nunquam amisisti. Nunquam inops, et gaudes lucris.
Nunquam⁷⁴⁹ avarus, et usuras exigis. Superero-
gas cui non debes, vel semper supererogatur tibi ut
debeas. Et quis habet⁷⁵⁰ quidquam non tuum ? Red-
dis debita, nulli debens. Donas debita, nihil perdens.
Qui ubique es, et ubique totus. Qui sentiri potes, et
videri non potes. Qui nusquam dees, et tamen ab
iniquorum cogitationibus longe es. Qui nec ibi dees,
ubi longe es ; quia ubi non es per gratiam, ades per
vindictam. Qui ubique præsens es, et vix inveniri
potes. Quem stantem sequimur, et apprehendere non
valamus. Qui tenes omnia, imples omnia, circumple-
ctaris omnia, superexcedis omnia, sustines omnia.
Qui corda fidelium doces sine strepitu verborum.
Qui locis non distenderis, nec temporibus variaris,
nec habes accessus et recessus. Qui *habitas lucem*
inaccessibilem, quem nullus hominum vidit nec videre
potest (*I Tim. vi, 16*). In te manens quietus, ubique
circuis totum. Non enim scindi et dividi potes, quia
vere unus es ; nec in partes efficeris, sed totus to-
tum tenes, totum imples, totum illustras et pos-
sides.

C Si totum mundum⁷⁵¹ libri repleant, tua scientia
inenarrabilis non potest enarrari. Quoniam vero in-
dicibilis es, nullo modo scribi poteris, nec concludi.
Tu es fons lucis divinae, et sol claritatis æternæ.
Magnus es sine quantitate⁷⁵², et ideo immensus.
Bonus sine qualitate, et ideo vere et summe bonus ;
et nemo bonus nisi tu solus. Cujus voluntas opus est,
cujus velle posse est. Qui omnia quæ ex nihilo crea-
sti, sola voluntate fecisti. Qui omnem creaturam
tuam absque indigentia aliqua possides, et sine la-
bore gubernas, et absque tædio regis, et nihil est
quod conturbet ordinem imperii tui, vel in summis,
vel in imis. Qui in omnibus locis sine loco haberis,
et omnia contines sine ambitu, et ubique præsens
es sine situ et motu. Qui nec mali auctor es, quod
facere non potes. Qui nihil non potes, nec unquam
quidquam te fecisse pœnituit. Cujus bonitate facti
sumus, et justitia pœnas luimus, et clementia libera-
ramur. Cujus omnipotentia omnia gubernat, regit
et implet quæ creavit. Nec ideo te implere omnia
dicimus, ut te contineant ; sed ipsa potius a te con-
tineantur. Nec particulatim imples omnia, nec ulla-
tenus ita putandum est, ut unaquæque res pro ma-
gnitudine suæ portionis capiat te, id est maxima
majus, minima minus, cum sis⁷⁵³ potius totus in
omnibus, et omnia in te. Cujus omnipotentia omnia
concludit, nec evadendi potentiam tuam quis aditum
invenire poterit. Qui enim te non habet placatum,
nequaquam evadet iratum.

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁴⁵ Collata est cum Edit. Som. et tom. IX Aug. non habetur enim in nostris mss. Beati Anselmi Liber de salute animæ, qui et Enchyridion, sive manuale dici potest alias inscribitur. Libellus de contemplatione Christi ; sive de verbo Dei, quo sopita cœlestis desiderii memoria renovetur. Som. Manuale D. Augustini seu libellus de contemplatione etc. ut in Edit. Raynaldi ⁷⁴⁶ Nunc adesto etc. In Som. continuatur Pro-
logus ⁷⁴⁷ Tu Domine cœlum etc. In Som. hic incipit Caput 1, sub hoc titulo : De mirabili essentia Dei
⁷⁴⁸ Nec æstuas in Som. nec æstimans ⁷⁴⁹ Equis habet In Som. Et quis habet ⁷⁵⁰ Si totum modum In
Som. hic incipit Caput 2, sub eo titulo : De indicibili scientia Dei ⁷⁵¹ Sine qualitate in Som. sine quan-
titate ⁷⁵² Dum sis in Som. dum sic

II ⁷⁸⁰. Te igitur, clementissime Deus, invoco in animam meam, quam præparas ad capiendum te, ex desiderio quod inspiras ei. Intra, rogo, in eam, et copta eam tibi, ut possideas illam quam fecisti et refecisti; ut habeam te velut signaculum super cor meum. Quæso, piissime, invocantem te non deseras; quia priusquam te invocarem, me vocasti et quæsti, ut ego servus tuus te quererem, querendo inventirem, et inventum amarem. Quæsivi et inveni te, Domine, et amare desidero. Auge desiderium meum, et da quod peto; quoniam si cuncta quæ fecisti mihi dederis, non sufficit servo tuo, nisi te ipsum dederis. Da ergo te ipsum mihi, Deus meus; redde te mihi. En amo te; et si parum est, amem validius. Tui ergo aniore teneor, tui desiderio flagro, tui dulci memoria delector. Ecce dum tibi mens mea suspirat, et tuam ineffabilem pietatem meditatur, ipsa carnis sarcina minus gravat, cogitationum tumultus cessat, pondus mortalitatis et miseriarum more solito non hebetat, silent cuncta, tranquilla sunt omnia. Cor ardet, animus gaudet, memoria vigeat, intellectus lucet, et totus spiritus ex desiderio visionis tuæ accensus, invisibilium amore rapi se videt. Assumat spiritus meus pennas ut aquilæ, volet et non deficiat; volet, et perveniat usque ad deorem domus tuæ, et thronum gloriae tuæ: et ibi super mensam refectionis civium supernorum pascatur de oculis tuis in loco pascuae juxta fluenta plenissima. Tu esto exultatio nostra, qui es spes nostra, salus atque redemptio. Tu esto nostrum gaudium, qui es futurus præmium. Te semper querat anima mea, et tu præsta ut querendo non deficiat.

III ⁷⁸¹. Væ misere animæ! quæ Christum non querit nec amat, arida manet et misera. Perdit quod vivit, qui te Deum non diligit. Qui curat vivere non propter te, Domine, nihil est, et pro nihilo est. Qui tibi vivere recusat, mortuus est. Qui tibi non sapit, desipit. Misericordissime, tibi me commando, reddo et concedo, per quem sum, vivo et sapio. In te confido, spero et totam spem meam pono, per quem resurgam, vivam et requiescam. Te cupio, diligo et adoro; cum quo manebo, regnabo et beatus ero. Anima quæ te non querit nec diligit, mundum diligit, peccatis servit et vitiis subjecta est, nunquam quiescit ⁷⁸², nunquam secura est. Famuletur tibi semper mens mea, piissime. Suspiret tibi semper peregrinatio mea, ardeat in amore tui cor meum. Requiescat in te, Deus meus, anima mea, contempletur te in mentis excessu, cantet laudes tuas jubilatione, et hæc sit in hoc exilio meo consolatio mea. Confugiat mens mea sub umbra alarum tuarum ab æstibus cogitationum sæculi hujus. Repauset in te cor meum, cor mare magnum, tumens fluctibus. O di-

A ves omnium bonarum dapum, supernæ satietatis opulentissime largitor Deus, da lasso cibum, collige dispersum, libera captivum et redintegra scissum. En stat ad ostium et pulsat. Obsecro per viscera misericordie tuæ, quibus visitasti nos oriens ex alto (*Luc. 1, 78*), jube pulsanti misero aperiri, ut liberis gressibus ingrediatur ad te, et requiescat in te, et reficiatur de te pane cœlesti: tu enim es panis et fons vitae, tu lumen claritatis æternæ, tu omnia ex quibus vivunt recti qui diligunt te.

IV ⁷⁸³. Deus lumen cordium te videntium, et vita animarum te amantium, et virtus cogitationum te querentium, da ut sancto tuo amori inhæream. Veni, rogo, in cor meum, et ab ubertate voluptatis tue inebria illud, ut obliviscar ista temporalia. Pudet ac piget me talia pati, qualia mundus iste agit. Triste est mihi quod video, grave est omne quod de transitoriis audio. Adjuva me, Domine Deus meus, et da lætitiam in corde meo, veni ad me ut videam te. Sed angusta est mihi domus animæ meæ, quounque venias ad eam, et dilatetur a te. Ruinosa est, relice eam. Habet plurima quæ offendant oculos tuos, fateor et scio; sed quis mundabit eam, aut cui alteri præter te clamabo? *Ab occultis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo.* (*Psal. xviii, 13*.) Fac me, dulcis Christe, bone Jesu, fac me, rogo, amore et desiderio tui deponere onus carnalium desideriorum, et terrenarum concupiscentiarum. Dominetur carni anima, animæ ratio, rationi gratia tua, et tuæ me interius et exterius subde voluntati. Tribue mihi ut laudet te cor meum, et lingua mea, et omnia ossa mea. Dilata mentem meam, et attolle intuitum cordis mei, ut vel rapida cogitatione spiritus meus attingat te æternam sapientiam super omnia manentem. Dissolve me, oro, a vinculis quibus constrictus teneor, ut relinquens omnia ista tibi festinem ⁷⁸⁴; tibi soli inhæream, tibi soli intendam.

V ⁷⁸⁵. Felix anima, quæ terreno resoluta carcere libera cœlum petit, quæ te dulcissimum Dominum facie ad faciem cerñit, quæ nullo metu mortis afflicitur, sed de incorruptione perpetuæ gloriae lætatur. Tranquilla est et secura, jam non timet hostem nec mortem. Habet te pium Dominum, quem diu quæsivit, semperque amat, hymnidicis sociata choris, melliflua perpetuæ festivitatis carmina ad laudem gloriae tuæ, Rex Christe bone Jesu, in æternum concinit. Inebriatur enim ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potas eam (*Psal. xxiv, 9*). Felix societas supernorum civium, et gloriosa solemnitas omnium ad te redeuntium ab hujus nostræ peregrinationis tristí labore ad amoenitatem pulchritudinis, ad formositatem totius splendoris, atque

VARIE LECTIONES.

⁷⁸⁰ *Cap. 2. In Som. Caput 3. De desiderio animæ sicutis Deum* ⁷⁸¹ *Cap. 3. In Som. Caput 4. De miseria animæ quæ D. N. J. C. non amat, nec querit* ⁷⁸² *Nunquam quiescit in Som. nunquam quieta* ⁷⁸³ *Cap. 4. In Som. Caput 5. De desiderio animæ.* ⁷⁸⁴ *Tibi festinem in Som. tibi serviam* ⁷⁸⁵ *Cap. 5. In Som. Caput 6. De felicitate animæ a terreno carcere resolute*

dignitatem totius elegantia, ubi te jugiter, Domine, ui cives cernunt. Nihil omnino quod conturbet mentem, ibidem auribus audire datur. Quæ cantica? Quæ organa? Quæ cantilenæ? Quæ melodiae ibi sine fine decantantur? Sonant ibi semper melliflua hymnorum organa, suavissima angelorum melodia, cantica canticorum mira, quæ ad laudem et gloriam tuam a supernis civibus decantantur. Amaritudo et omnis sellis asperitas in regione tua locum non habent. Non enim est ibi malus neque malitia. Non adversarius et impugnans, nec est ulla peccati illecebria. Nulla est ibi indigentia, dedecus nullum, rixa nulla, nullum impropterium, causatio nulla, nullus timor, nulla inquietudo, nulla poena, nulla dubietas, nulla violentia, nulla discordia; sed est ibi pax sumnia, charitas plena, jubilatio et laus Dei æterna, sine fine secura requies, et gaudium semper in Spiritu saneto. O quam fortunatus ero, si audivero jucundissimas civium tuorum cantilenas, carmina melliflua laudes summae Trinitati debito honore promentia. Sed et nimis felix, si ego ipse meruero cantare canticum Domino Iesu Christo, de dulcibus canticis Sion.

VI⁷⁸⁶. O vita vitalis, vita sempiterna et semper beata! ubi gaudium sine mœrore, requies sine labore, dignitas sine tremore, opes sine amissione, sanitas sine languore, abundantia sine defectione, vita sine morte, perpetuitas sine corruptione, beatitudo sine calamitate, ubi omnia bona in⁷⁸⁷ charitate perfecta, ubi species et visio facie ad faciem, ubi plena scientia in omnibus et per omnia, ubi summa Dei bonitas cernitur et lumen illuminans a sanctis glorificatur, ubi præsens majestas Dei conspicitur, et hoc vitæ cibo sine defectu mens intuentum satiatur; vident semper, et videre desiderant, sine anxietate desiderant, et sine fastidio satiantur; ubi verus Sol justitiae mira suæ pulchritudinis visione omnes resicit, et ita universos coelestis patriæ cives illuminat ut luceant ipsi, lumen videlicet illuminatum per Deum, lumen⁷⁸⁸ illuminans ultra omnem solis nostri splendorem, atque cunctarum stellarum claritatem immortali adhærentes deitati, ac per hoc immortales et incorruptibles⁷⁸⁹ facti, juxta promissionem Domini Salvatoris: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum: ut videant claritatem meam, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, et ipsi in nobis unum sint* (Job xvii, 22-24).